
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1471 del 18/08/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE SULLA DELIBERAZIONE N. 1346 DEL 21.07.2023
RELATIVA AL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 14 DEL 18.01.2023 ADOTTATA
DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER L’AGGIUDICAZIONE
DELLA PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI QUINQUENNALI DI
GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DEI GAS MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE
REGIONI ABRUZZO E MOLISE. LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG DERIVATO
9962932792.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Rodomonti Marco

Il Responsabile del Procedimento
Rodomonti Marco

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
 C.F. 00115590671  

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

 
 

OGGETTO: Rettifica errore materiale sulla Deliberazione n. 1346 del 21.07.2023 relativa al 
recepimento della determinazione n. 14 del 18.01.2023 adottata dall’Agenzia Regionale 
per l’Informatica e la Committenza per l’aggiudicazione della procedura aperta 
finalizzata all’affidamento dei servizi quinquennali di gestione, distribuzione e fornitura 
dei gas medicali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti a servizio dei Presidi 
delle Aziende Sanitarie delle Regioni Abruzzo e Molise. Lotto 3 ASL Teramo. Numero 
gara 8682929 – CIG derivato 9962932792 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio 

Premesso che: 

1) con deliberazione n. 1346 del 21.07.2023 è stata recepita la determinazione n. 14 del 18.01.2023 adottata 
dall’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza relativa all’aggiudicazione della procedura 
aperta finalizzata all’affidamento dei servizi quinquennali di gestione, distribuzione e fornitura dei gas 
medicali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti a servizio dei Presidi delle Aziende Sanitarie 
delle Regioni Abruzzo e Molise. Lotto 3 ASL Teramo; 

2) con la richiamata deliberazione è stato approvato il quadro economico relativo all’affidamento del Lotto 3 
di gara per le esigenze dell’ASL di Teramo; 

3) il predetto quadro economico, per mero errore materiale di trascrizione, non contempla le opzioni relative 
ai lavori di adeguamento normativo e manutenzione straordinaria sugli impianti gas medicinali e per 
modifiche e integrazioni dei prodotti, dei servizi e delle prestazioni contrattuali previsti e quantificati 
rispettivamente da ARIC in € 1.5000.000,00 ed € 500.000,00 nei propri atti di gara e computati nel CIG 
assunto per l’ASL di Teramo; 

Considerato che è necessario procedere alla rettifica del quadro economico di che trattasi integrandolo con le 
voci mancanti ed erroneamente non incluse nello stesso così come approvato con la deliberazione n. 1346/2023 
e precisamente: 

– opzione lavori adeguamento normativo e manutenzione straordinaria sugli impianti gas medicinali  € 
1.500.000,00;  

– opzione per modifiche ed integrazioni dei prodotti, dei servizi e delle prestazioni contrattuali   €   500.000,00 

Dato atto che la presente rettifica non comporta assunzione di spesa, atteso che le relative autorizzazioni 
saranno adottate mediante specifici ulteriori provvedimenti, solo in caso di esercizio delle opzioni; 

Ritenuto, quindi di rettificare il quadro economico di cui alla deliberazione n. 1346 del 21.7.2023 come di seguito 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

VALORE DELLA PROCEDURA 

A1 
Importo soggetto a ribasso   12.792.650,00 €  

A2 
Importo proroga tecnica semestrale                     -   €  

A3 
Importo quinto d'obbligo   



A4 
Importo opzione per materiali accessori dispositivi medici        250.000,00 €  

A5 
Importo opzione Lavori di adeguamento normativo e manutenzione straordinaria impianti 
gas medicinali     1.500.000,00 €  

A6 
Importo opzione per modifiche  e integrazioni dei prodotti, dei servizi e delle prestazioni 
contrattuali        500.000,00 € 

A7 
Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza          19.100,00 €  

A8 
Importo di aggiudicazione/affidamento   12.792.650,00 €  

A 
TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3+A4+A5+A6+A7+A8   15.061.750,00 €  

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 
Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016            44.006,72 €  

B2 
Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016            51.170,60 €  

B3 
Spese pubblicità     

B4 
Contributo Anac     

B5 
I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 22% di A6     2.814.383,00 €  

B6 
I.V.A. su valori B3 22% di B3                     -   €  

B 
Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6       2.909.560,32 €  

A6+B 
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO    15.702.210,32 €  

 

Ritenuto di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a tutti gli ulteriori 
adempimenti preliminari all’avvio del servizio 

 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

1. Rettifcare il quadro economico riportato nella deliberazione n. 1346 del 21.7.2023, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

VALORE DELLA PROCEDURA 

A1 
Importo soggetto a ribasso   12.792.650,00 €  

A2 
Importo proroga tecnica semestrale                     -   €  

A3 
Importo quinto d'obbligo   

A4 
Importo opzione per materiali accessori dispositivi medici        250.000,00 €  

A5 
Importo opzione Lavori di adeguamento normativo e manutenzione straordinaria impianti 
gas medicinali     1.500.000,00 €  



A6 
Importo opzione per modifiche  e integrazioni dei prodotti, dei servizi e delle prestazioni 
contrattuali        500.000,00 € 

A7 
Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza          19.100,00 €  

A8 
Importo di aggiudicazione/affidamento   12.792.650,00 €  

A 
TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3+A4+A5+A6+A7+A8   15.061.750,00 €  

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 
Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016            44.006,72 €  

B2 
Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016            51.170,60 €  

B3 
Spese pubblicità     

B4 
Contributo Anac     

B5 
I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 22% di A6     2.814.383,00 €  

B6 
I.V.A. su valori B3 22% di B3                     -   €  

B 
Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6       2.909.560,32 €  

A6+B 
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO    15.702.210,32 €  

 

2. Dare atto che la presente rettifica non comporta assunzione di spesa, atteso che le relative autorizzazioni 
saranno adottate mediante specifici ulteriori provvedimenti, solo in caso di esercizio delle opzioni; 

3. Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a tutti gli ulteriori 
adempimenti preliminari all’avvio del servizio. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto:              

− che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

− che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

 

DELIBERA 
 

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Franco Santarelli 

Firmato digitalmente 
  



 
 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

 
Ufficio autorizzativo:  
 
 
Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________   autorizzazione (_______/_______)   sub _________ 
 

Fonte di finanziamento: FSN 

 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Vittorio D’Ambrosio 

firmato digitalmente 

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 

 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.  

 

 

Il Contabile  Il Dirigente 
  Dott.ssa Antonella Di Silvestre 
  firmato digitalmente 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1471 del 18/08/2023 ad oggetto:

RETTIFICA ERRORE MATERIALE SULLA DELIBERAZIONE N. 1346 DEL 21.07.2023

RELATIVA AL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 14 DEL 18.01.2023

ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA

PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA FINALIZZATA

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI QUINQUENNALI DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E

FORNITURA DEI GAS MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA MANUTENZIONE DEGLI

IMPIANTI A SERVIZIO DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI

ABRUZZO E MOLISE. LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG

DERIVATO 9962932792.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/08/2023 con prot. n.

0002933/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1471 del 18/08/2023 ad oggetto:

RETTIFICA ERRORE MATERIALE SULLA DELIBERAZIONE N. 1346 DEL 21.07.2023

RELATIVA AL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 14 DEL 18.01.2023

ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA

PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA FINALIZZATA

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI QUINQUENNALI DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E

FORNITURA DEI GAS MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA MANUTENZIONE DEGLI

IMPIANTI A SERVIZIO DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI

ABRUZZO E MOLISE. LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG

DERIVATO 9962932792.

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 18/08/2023 15:57:37 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


		2023-08-07T09:16:44+0000


		2023-08-07T09:24:09+0000


		2023-08-07T12:25:53+0000


		2023-08-17T09:21:19+0000


		2023-08-18T10:29:37+0000


		2023-08-18T11:07:04+0000


		2023-08-18T13:57:37+0000




